
Robots  Clase 3 

Nombre

Haciendo

¡Aprende a transferir movimientos para crear  
      un robot carpintero y lanzar bloques!

 que las cosas  
         se muevan



CilindroPeine Pin

1. Creando un Robot Carpintero 

¡Las cajas musicales reproducen diferentes notas para crear canciones 
completas!

¡El mecanismo detrás de una caja musical usa un peine que reproduce 
las notas cuando es punteado por los pines del cilindro! 

Sonando al Ritmo

Let's take a closer look at how exactly a music box works.

A music box spins its cylinder, using its pins to pluck the teeth of the comb 
and play notes! You can change the notes and rhythm of the song by 
changing where the pins are!

Today you'll learn how to use the same cylinder and pin mechanism to make 
sounds to a rhythm, just like a music box!

① The cylinder 
    rotates…

② The pin lifts the 
    comb's tooth…

③ The tooth is plucked!

A Side View

Comb

Comb

Pin

Pin

It lifts the tooth!
And it makes 
a sound!Pluck!

The pin pushes!

Cylinder

Cylinder
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Comb Cylinder Pin

1. Making a Woodpecker Robot 

Playing to the Beat

Music boxes play different notes to make entire songs!

The mechanism behind a music box uses a comb that plays notes when it's 
plucked by the pins on the cylinder!

Veamos más de cerca como funciona exactamente una caja musical.

La caja musical hace girar su cilindro, usando sus pines para puntear 
los dientes del peine y tocar notas. ¡Puedes cambiar las notas y el ritmo 
de la canción cambiando el lugar donde se

Hoy aprenderás como usar el mismo cilindro y mecanismo de pines para 
crear sonidos a un ritmo, ¡igual que una caja musical!

 encuentran los pines!

① El Cilindro 
Rota…

② El pin levanta el 
diente del peine…

③ ¡El diente es punteado!

Una Vista Lateral

Pin

Pin

Peine

Peine

¡Levanta el diente!
¡Y hace un 
sonido! Puntea

El pin empuja

Cilindro

Cilindro
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1

2

3

4

Es hora de hacer un robot 
carpintero que use su pico 
para tocar un ritmo en 
árboles hechos de bloques.

Necesitarás Busca cada parte y coloca una 
marca en □ cuando la 
encuentres.

Motor de CC x 1Caja de Batería x 1

 un Peakbot1 Creando

Make sure it's in the right place!

Pines (Estos son bloques triangulares)

Cilindros

Picos

Cubo 
(Blanco) x 2

Cubo 
(Verde  x 2)
 

Cubo 
(Amarillo) x 1Cubo (Rojo) x 1

Triángulo 
(Aqua) x 3

Triángulo 
(Amarillo) x 3 (Rojo) x 4

Medio Bloque 
(Aqua Claro) x 12

Medio Bloque 
(Azul) x 1

Medio Bloque 
(Aqua) x 5

Eje x 2Disco x 4

Placa Base x 1Parte de Motor x 2

Triángulo

3
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It's time to make a 
woodpecker robot that uses 
its beak to tap out a rhythm 
on trees made of blocks!

You'll Need Look for each part and put a 
check in the □ when you find it!

DC Motor x 1Battery Box x 1

Making a Peckbot1

¡Asegúrate de que está en el lugar correcto!

Pins (these are triangle blocks!)

Cylinders

Beaks

Cube 
(White) x 2

Cube 
(Yellow Green)
 x 2

Cube 
(Yellow) x 1Cube (Red) x 1

Triangle 
(Aqua) x 3

Triangle 
(Yellow) x 3

Triangle
 (Red) x 4

Half Block 
(Light Aqua) x 12

Half Block 
(Blue) x 1

Half Block 
(Aqua) x 5

Axle x 2Disk x 4

Base Plate x 1Motor Part x 2
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7
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9

10

11

12

Make two!¡Asegúrate de que está en el lugar correcto!
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¡Haz dos!Make sure it's in the right place!
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14

15

16

17

18

19

20
Make two!

Add it to part 15  !15

¡Únelo a la parte 12  !12

7 Robots Clase 3  Haciendo que las cosas se muevan



13

14

15

16

17

18

19

20
¡Haz dos!

¡Únelo a la parte 15  15 !

Add it to part 12  !12
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And it makes a sound!

Now let's try turning on your Battery Box to see how the mechanism that 
moves your Peckbot works!

The motor on your robot turns the cylinder, and the pins on your cylinder will 
push the woodpecker's beak up!

Making It Move221

22

23

24

The pin pushes!

It lifts the beak!

The cylinder rotates...1

The beak goes up...2

The beak falls!3

Peck!

Top

La parte superior (top) debería ver hacia arriba.

Top

¡Listo!
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¡Y hace un sonido!

Ahora, intentemos encender tu caja de batería para ver cómo funciona el 
mecanismo que mueve tu Pekbot.

¡El motor de tu robot gira el cilindro y los pines en el cilindro empujarán el 
pico del pájaro carpintero hacia arriba!

 que se Mueva2 Haciendo21

22

23

24

¡El pin empuja!

¡Se levanta el pico!

El cilindro rota...1

El pico va hacia arriba...2

¡El pico cae!3

¡Picoteo!

The top should face up!

TopTop

Finished!
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 Cambiando el Ritmo3
¡Ahora, intentemos cambiar el ritmo de tu robot cambiando el numero de 
pines! Dibuja un circulo en la casilla una vez que hayas escuchado el ritmo.

3

2

1

1

Usa Dos Pines

Change the Position of the Pins

¡Quita el cilindro!

¡Listo!

Take off the cylinder!

Agrega otro bloque triangular al cilindro.
Move the triangle block to another side of the 

cylinder!

Finished! Vista Lateral A Side View

2

3

4
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 Changing the Rhythm3
Now let's try changing the rhythm of your robot by changing the number of pins!
Draw a circle in the box once you've heard the rhythm!

3

2

1

1

Use Two Pins

Cambia la posición de los pines

Finished!

Take off the cylinder!

¡Quita el cilindro!

Add another triangle block to the cylinder!
Mueve el bloque triangular al otro lado del cilindro. 

¡Listo! A Side View Vista Lateral

2

3

4
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3

4

1

¡Listo! Vista Lateral

Cambia la dirección de los pines  Moving Two Woodpeckers4

Example

Now write how you changed your Peckbot here!

¡Quita el cilindro!

Ahora cambia la dirección del bloque triangular.

Now we're going to use pins on two cylinders to move both of the 
woodpeckers on your robot!
Think about how you can use your pins to make different rhythms!
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2

3

4

1

Finished! A Side View

Change the Direction of the Pins  Moviendo Dos Carpinteros4

Ahora, escribe aquí cómo has cambiado a tu Peckbot.

Ejemplo

Take off the cylinder!

Now change the direction of the triangle block!

¡Ahora vamos a usar pines en dos cilindros para mover ambos carpinteros 
en tu robot! 
Piensa en como puedes usar tus pines para hacer diferentes ritmos.
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2. Lanzando Bloques

Hay muchas maneras diferentes de lanzar un objeto.

Puedes usar aire... O pólvora... ¡O incluso goma!

Pero los humanos pueden lanzar cosas usando sus brazos y piernas. 

¿Como se mueve tu brazo o pierna cuando estás lanzando o pateando 
un objeto?

Aprendiendo a Lanzar

¡ P i é n s a l o !

And now you're going to make a mechanism that can kick an object, just like 
a human leg!

The object flies that way!Your arm or leg moves this way!

1

2

3

1

2

3

Humans throw or kick an object by swinging their arm or leg backward, then 
forward!

15
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2. Launching Blocks

Learning to Launch

There are plenty of different ways to launch an object!

You can use air... Or gunpowder... Or even rubber!

But humans can launch things using their arms and legs! 

How does your arm or leg move when you're throwing or kicking an object?

T h i n k  A b o u t  I t !
¡Y ahora vas a crear un mecanismo que puede patear un objeto, de la 
misma manera que una pierna humana! 

El objeto vuela en esa dirección.Tu brazo o pierna se mueve en esta dirección.

1

2

3

1

2

3

¡Los humanos lanzan o patean un objeto moviendo su brazo o su pierna 
hacia atrás, y luego hacia adelante!
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Necesitarás Busca cada parte y coloca una 
marca en □ cuando la encuentres.

 Construyendo el Lanzador1

3

4

Empuja hacia abajo la palanca y tu lanzador se balanceará como una pierna 
para lanzar bloques.

Palanca

Pierna

Bloque

1

2

A Top View

 (Aqua Claro) x 11Medio Bloque (Aqua) 
x 3

Medio Bloque
Medio Bloque (Azul) x 1

Eje x 4Viga x 3Placa Base x 1
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You'll Need Look for each part and put a 
check in the □ when you find it!

 Building the Launcher1

3

4

Push down the lever and your launcher will swing like a leg to launch blocks!

Leg

Lever

Block

1

2

Vista Superior

Half Block
 (Light Aqua) x 11Half Block (Aqua) x 3Half Block (Blue) x 1

Axle x 4Beam x 3Base Plate x 1

18Robots  Clase 3   Haciendo que las cosas se muevan



5

6

7

8

9

10

11

12

Finished!

Vista Superior

A Top View

Make sure it's in the right place!¡Une la parte  7   a la parte  4  !47

Add part  10  to part  8  !810
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5

6

7

8

9

10

11

12

¡Listo!

A Top View

Vista Superior

¡Asegúrate de que está en el lugar correcto!Add part  7  to part  4  !47

¡Une la parte  10 a la parte  8  !810
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¡Inténtalo!

Now try kicking blocks and see how many pins you can knock down!

 Pateando un Bloque２  The Best Kicker 3

Empuja la palanca...1 La pierna se balancea...2 ¡Y lanza el bloque!3

Comienza tirando de la palanca 
hacia arriba y colocando un bloque. 
¡Asegúrate de sujetar la base 
cuando muevas la palanca! 

Set your robot here!

How many pins did you get? 

Pins

¡Ahora veamos como funciona el mecanismo de patada!
¡Empuja hacia abajo la palanca y la pierna se balanceará hacia atrás y 
luego hacia adelante para golpear y lanzar el bloque!

¡El bloque se dirige en esa 
dirección!

Empuja en esa 
dirección.

¡Se balancea en esa 
dirección!
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やってみましょTr y  i t  O u t !

¡Ahora intenta patear los bloques y observa cuántos pines puedes derribar!

 Kicking a Block２  El Mejor Pateador 3

Push the lever...1 The leg swings...2 And launches 
the block!

3

Start by pulling the lever up and 
setting down a block. Make sure you 
hold on to the base when you move 
your lever!

¡Coloca tu Robot aquí!

¿Cuántos pines conseguiste? 

Pines

Now let's see how the kicking mechanism works!
Push down the lever and the leg will swing backward and then forward to hit 
and launch the block!

The block flies that way!It swings this way!Push this way!
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